一般社団法人 日本医療情報学会

2018 年度（第 16 期）第 7 回理事会 議事録要旨

日 時：2019 年 6 月 6 日（木） 16:29～17:17

場 所：熊本県医師会館 6 階 大会議室

出席者：理事 20 名、監事 2 名、常任幹事 5 名、オブザーバー1 名、事務局 2 名

１．審議事項

１．１ 代表理事候補者の選出に関する規程の検討について【審議資料１】

 前回の理事会からの継続審議事項である、通算して連続 3 期 9 年（再任 8 回）の任期を全うす

る理事の次期代表理事選出に関わる規則の基本方針が説明された。審議の結果、次期代表理事選

出に関わる基本方針は承認された。

１．２ 第 14 期～第 16 期活動のまとめの作成について【審議資料２】

 第 14 期～第 16 期活動のまとめを作成するための原案が提示され、審議した結果、提案どおり、

第 14 期～第 16 期の活動のまとめを作成することとなった。

２．報告事項

２．１ 第 16 期定時社員総会について【報告資料１】

 6 月 7 日（金）に熊本市民会館シアーズホーム夢ホールにおいて開催する予定の定時社員総会

の進め方が説明された。

２．２ 第 23 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2019 in 熊本）の開催状況につい

て

 第 23 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2019 in 熊本）の開催状況が報告され

た。チュートリアルは 8 セッション、大会企画は 4 セッション、一般演題は 64 題であったことが

報告された。

２．３ 第 39 回医療情報学連合大会（第 20 回日本医療情報学会学術大会）の準備状況について【報

告資料 3】

 第 39 回医療情報学連合大会（第 20 回日本医療情報学会学術大会）の準備状況が報告された。

主な説明内容は、次のとおりである。応募された演題は、共同企画セッション 11 件、公募シンポ

ジウム 6 件、公募ワークショップ 15 件、チュートリアルＡ7 件、チュートリアルＢ4 件であった。

プログラム委員会で、これから採否を決定する。一般演題については、現時点で投稿が完了して

いるものが 13 件、投稿途中が 36 件となっている。なお、一般演題の締め切りは、例年より 2 週

間遅れとしているので、延長は行わないという説明があった。

２．４ 一般社団法人 HELICS 協議会の設立総会について

 2019 年 5 月 10 日に一般社団法人 HELICS 協議会の登記手続きが完了し、7 月 4 日に任意団体

の HELICS 協議会の総会を開催し、同日、一般社団法人 HELICS 協議会の設立総会が開催される

予定であることが報告された。新法人には、日本医療情報学会から 2 名の理事を推薦する予定と

なっている。

２．５ iMISCA の概況について【報告資料 5】

 一般社団法人医療情報安全管理監査人協会（iMISCA）の設立目的、活動内容などが報告された。

日本医療情報学会から推薦している理事が退任するので、代わりの理事を推薦することとなる。

以上